FALCONIS BENEVENTANI CHRONICON.

JULIUS DE SYNDICIS, BENEVENTANUS, LECTORI,

Pervenit in manus nostras, lector dulcissime, libellus quidam, cujus auctor notarius Falco, scriba sacri palatii appellabatur : in quo historiæ multæ totius regni Neapolitani scriptæ sunt; præcipue tamen Beneventanorum gesta inter se, uti civilia bella, ac etiam contra externos Normandos, ut est videre ibidem. At quia corrosioni, et litterarum obscuritati, successione longi temporis videbatur proximis, ut apparet ex defectu sui principii et sui finis, utrinque enim paginæ duæ evulsæ et deperditæ sunt, propterea ne tantum opus, et auctoris labor in nullam memoriam deveniant, exemplandi onus suscepi; commutando

Anno 1112, vi indictionis mense Martio (3) papa Paschalis faciens Romæ synodum fregit pactum quod fecerat cum Henrico rege. Hoc anno inceptum est ædificium vel ædificari Oratorium Sancti Bartholomæi apostoli.

His et aliis ita decursis cernentes Beneventani se variis prædarum doloribus affligi, consilio habito, Landulphum archiepiscopum, et Joannem judicem ad præfatum apostolicum delegaverunt, quatenus cives illos tanta oppressos calamitate ad portus salutis erigere dignaretur; præcipue cum plerique Beneventanorum civitatem intrinsecis conspirationibus sæpe turbavissent; scilicet quod alii Landulphum Burrellum, alii Ansonem civitatis rectorem sine domini papæ voluntate constituerent satagebant. Apostolicus autem hæc audiens nec mora, secundo die intrante mense Decembris advenit Beneventum qui mense Februario synodum constituit. Synodo autem facta, cum in sacro Beneventano palatio assisteret, prædictamque conspirationem factam pro parte illius Landulphi Burrelli deprehendens, concives vocari jussit a quibus, quid agendum esset super hoc tanto et tali negotio subtiliter sciscitatus est, quomodo, ut diximus, conjuratio illa ad traditionem civitatis, et detrimentum fore videbatur: et quod quidam civium pro ipsius Landulphi auxilio turres portæ summæ noctu cepissent; indeque munitionum ipsarum custodem ejicientes una tantum nocte eas virtute tenuerunt. Tandem, Deo opitulante, et Beneventanorum complurium fidelium solatio, quorum mens erat sanior, turres ipsæ vendicatæ sunt, et B. Petro restitutæ. At cives ipsi tale

nes, quo sane pacto tertiam, non quartam indictionem, ut editus codex depravate representat, rite ascripsit an. 1110, eamque pari passu ad Martium produxit anni sequentis; nec de cætero est sincerior alia lectio ibi expetenda. PEREGR.

(3) *Rescribe v indictionis*, quod exigit temporum ratio superius exposita; et insuper card. Baronius testatur ad an. 1140, sic haberi in hujus chronici antiquo exemplari. *Falco Beneventanus* inquit, *Chronicon suum in hunc usque annum perduxit, ceptum ab anno Redemptoris 1112, quinta indictione*. At de ejus exordio sic quidem ibi pronuntiat: ad annum tamen 1113, ductum ipsum ait ab anno hoc ipso, perque annos duntaxat 27 ad annum usque 1140 productum; ita ut antecedentium, quæ suo operi inutilia, et per se tum mutila, tum nimis jejuna esse cognoverat, nihili fecisse videatur. Cæterum in Falcone e verbis illis: *Hoc anno inceptum est ædificium, vel ædificari*, etc. expugendum est *to ædificium*, quod orationi non quadrat, redundatque; glossula cum sit compendiatum verbi, *ædifici*. Apostolicus autem, hoc est Romanus pontifex, tunc Paschalis II, Beneventum, ut Falco perhibet, cum advenisset initio mensis Decembris hujus anni 1112, synodum deinde ibidem celebravit in Februario, scilicet communis sequentis anni 1113, hisque consonat Petrus Diac. in Auct. ad Ostiens. lib. iv, cap. 48, qui præsentem adventum Paschalis in has partes numero facit secundum, priorem statuens, in anno 1108, mense Octobri, ut tradidit lib. eod. cap. 33 assertoremque nostrum habet Falconem, dicentem tunc illum mense Novembri ordinasse Landulfum archiepiscopum Beneventi. Quo circa hoc anno ab eodem pontifice Beneventum pergente consecratam credam

domino papæ edere responsum, ut, quos suspectos haberet, vocaret, et ab eis pleniter justitiam sumeret. Quid plura? Curia ordinata vocantur malorum fautores, vocantur suspecti; tandem legitime sententia extensa quosdam captas vidimus, quosdam ejectos, et domos quorumdam fisco deditas quorumdam destructas. Istitis taliter actis.

Anno videlicet 113, supra millesimum, et xiv anno pontificatus supradicti domini papæ mense Martio, vi indictionis dominus ipse apostolicus civitatem Beneventanam variis prædarum persecutionibus ex omni parte oppressam aspiciens, et civium bona a Normandis undisque vicinantibus quotidie distrahi, et confundi cognoscens, consilio habito, Landulphum de Græcia militem præstantem, et solertem comestabulum Beneventanorum instituit (4), quatenus, Deo juvante et ipsius prudentia civitas a prædarum solita confusione, quæ cæpissime imminabat, et a conspirationum seditione contra dominum papam crebro erecta, secunda in progenie, et progenies consisteret: cognoverat enim eum prudentem, et animosum, sagacisque ingenii virum, cujus auxilio, et solertia nedum Beneventanorum populus sibi ad regendum commissus, verumetiam pleraque Langobardorum habitatio a Normandorum servitute affligentium eripi, et liberari confidebat; erat quippe Landulphus ipse bellicosus spiritus, et minorum injurias non patiens, inimicis omnibus quotidie minabatur. Nam si quis inimicorum illi injuriam, vel prædam inferret, mori prius velle desiderabat, quam impunitus aliquo modo inimicus recederet. Quid plura? Landulphus ipse comestabulus,

in urbe nuncupata S. Agatha Gothorum, Ecclesiam S. Mennæ, quam construxit R. Comes, hoc est Robertus filius Rainulfi, Petro Diac. memoratus præfato lib. iv, cap. 25. Licet in lapide, operis sane antiqui, nec imposturæ indicium præferente, ibi posito, legerim eam actam anno ab Incarn. Dom. 1109 11 Non. Septembr. indict. quarta per manus dom. Paschalis secundi PP. quæ præterea temporum consignatio haud sibi constat; nec Paschalem eo anno, et mense ad nos accessisse, est qui prodatur. PEREGR.

(4) Baronius hoc loco, et ad an. 1113 ex hoc auctore appellat: *Landulphum de Græcia*, quod gentis nomen natum suspicor ab Dominio oppidi olim Græcia nuncupati, in terra Beneventana, ut legitur in regni Siculæ tabulario; idque varie pronuntiatum reor, qui a Falcone videam infra ad an. 1121 memorari *Gerardum de Græcia*; sicut et ad an. 1137 *Thadæum de la Græca*, nobiles utique viros Beneventanos. Porro Landulphus honorem comestabiliæ a papa Paschali, nescio an dicam adhuc in hoc anno 1113 apud Beneventum commorante, accepisse videtur mense Martii; qui anno sequenti (cum ipse dicam Falcone) *posita comestabilia domum recessit eodem mense, quo ordinatus est: unius solummodo anni spatium in honore perseverans*. Et vero haud hoc anno Paschalis Beneventi manens litteras dedit xv Kal. Aprilis at patriarcham Antiochiæ, a Guillelmo Tyr. relatas lib. ii, cap. 27. sed in an. 1117, ut dicam post; qui alias etiam recitat datas ab eodem pontifice eadem die a regem Hierosolymitanorum, non Beneventi, sed apud Lateranum commorante, manifesta contradictione, aliis non observata. PEREGR.